Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 10

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2022 № 795-п

г. Ярославль

Об утверждении Порядка

формирования рейтинга и

Методики оценки органов

местного самоуправления

муниципальных образований

Ярославской области в части их

деятельности по содействию

развитию конкуренции в

Ярославской области

(в ред. постановления Правительства области

от 20.12.2022 № 1140-п)

В соответствии с подпунктом «е» пункта 10 раздела II стандарта

развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г.

№ 768-р,

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

- Порядок формирования рейтинга органов местного самоуправления

муниципальных образований Ярославской области в части их деятельности

по содействию развитию конкуренции в Ярославской области;

- Методику оценки органов местного самоуправления муниципальных

образований Ярославской области в части их деятельности по содействию

развитию конкуренции в Ярославской области.

2. Результаты рейтинга органов местного самоуправления

муниципальных образований Ярославской области в части их деятельности

по содействию развитию конкуренции в Ярославской области учитываются

при предоставлении грантов из областного бюджета по итогам

рейтингования муниципальных образований Ярославской области

с использованием подсистемы «Рейтинг-76» Региональной информационно-

аналитической системы Ярославской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства области, курирующего вопросы

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 10

государственных закупок. (пункт в ред. постановления Правительства

области от 20.12.2022 № 1140-п)

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Временно

исполняющий обязанности

Губернатора области М.Я. Евраев

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 10

УТВЕРЖДЁН

постановлением

Правительства области

от 16.09.2022 № 795-п

ПОРЯДОК

формирования рейтинга органов местного самоуправления

муниципальных образований Ярославской области в части их

деятельности по содействию развитию конкуренции

в Ярославской области

(в ред. постановления Правительства области от 20.12.2022 № 1140-п)

1. Порядок формирования рейтинга органов местного самоуправления

муниципальных образований Ярославской области в части их деятельности

по содействию развитию конкуренции в Ярославской области (далее –

рейтинг) устанавливает правила ранжирования муниципальных образований

Ярославской области в зависимости от эффективности реализуемых

на территории муниципального образования Ярославской области

мероприятий по содействию развитию конкуренции в Ярославской области.

2. Основными задачами формирования рейтинга являются:

- выявление муниципальных образований Ярославской области,

обеспечивающих наибольший вклад в развитие конкуренции в регионе;

- внедрение передовых муниципальных практик улучшения

конкурентной среды в муниципальных образованиях Ярославской области;

- мотивация органов местного самоуправления муниципальных

образований Ярославской области к повышению эффективности

деятельности по содействию развитию конкуренции с применением

передовых муниципальных практик улучшения конкурентной среды

в муниципальных образованиях Ярославской области.

3. Формирование рейтинга осуществляет департамент

государственного заказа Ярославской области. (пункт в ред. постановления

Правительства области от 20.12.2022 № 1140-п)

4. Рейтинг формируется ежегодно в срок до 01 апреля года,

следующего за отчетным, на основании результатов оценки органов местного

самоуправления муниципальных образований Ярославской области в части

их деятельности по содействию развитию конкуренции в Ярославской

области (далее – оценка) в соответствии с Методикой оценки, утверждаемой

постановлением Правительства области.

5. Информация, необходимая для проведения оценки за отчетный год,

представляется органами местного самоуправления муниципальных

образований Ярославской области в срок до 01 февраля года, следующего

за отчетным, в соответствии с запросом департамента государственного

заказа Ярославской области. При проведении оценки может использоваться

информация, размещенная на официальных сайтах муниципальных

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 10

образований Ярославской области. (в ред. постановления Правительства

области от 20.12.2022 № 1140-п)

В случае непредставления муниципальным образованием Ярославской

области необходимой для проведения оценки информации (или

представления ее в неполном объеме) по соответствующему критерию ему

присваивается наименьшее количество баллов.

6. Место муниципального образования Ярославской области в рейтинге

определяется на основании количества баллов, набранных по результатам

оценки. Муниципальное образование Ярославской области, набравшее

наибольшее количество баллов, занимает первое место в рейтинге, второе

и последующие места присваиваются муниципальным образованиям

Ярославской области в порядке убывания набранных баллов.

В случае если несколько муниципальных образований Ярославской

области набрали одинаковое количество баллов, им присваивается

одинаковое место в рейтинге.

7. Информация о результатах оценки и формирования рейтинга

публикуется на портале органов государственной власти Ярославской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Публикация производится в срок не позднее 5 рабочих дней с даты

формирования рейтинга.

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 10

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

Правительства области

от 16.09.2022 № 795-п

МЕТОДИКА

оценки органов местного самоуправления муниципальных образований

Ярославской области в части их деятельности по содействию развитию

конкуренции в Ярославской области

1. Методика оценки органов местного самоуправления муниципальных

образований Ярославской области в части их деятельности по содействию

развитию конкуренции в Ярославской области (далее – оценка) разработана

в целях ранжирования муниципальных образований Ярославской области

в зависимости от эффективности реализуемых на территории

муниципального образования Ярославской области мероприятий

по содействию развитию конкуренции в Ярославской области.

2. Критерии оценки:

№

п/п

Наименование критерия Показатели Бал-

лы1

1 2 3 4

1. Наличие в муниципальном

образовании Ярославской

области уполномоченного

органа по содействию

развитию конкуренции

орган, наделенный

соответствующими

полномочиями, создан и

функционирует

5

орган, наделенный

соответствующими

полномочиями, не создан и

(или) не функционирует

0

2. Наличие в муниципальном

образовании Ярославской

области рабочей группы

по содействию развитию

конкуренции (коллегиального

органа), в состав которой

(которого) входят более

2 представителей

общественных, научных,

исследовательских,

аналитических организаций и

объединений

в состав рабочей группы

(коллегиального органа)

входят более 2 представителей

общественных, научных,

исследовательских,

аналитических организаций и

объединений

5

в состав рабочей группы

(коллегиального органа) не

входят представители

общественных, научных,

исследовательских,

аналитических организаций и

объединений или входят

0

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 10

1 2 3 4

2 представителя

общественных, научных,

исследовательских,

аналитических организаций и

объединений и менее

3. Наличие на официальном

сайте муниципального

образования Ярославской

области утвержденного

актуализированного плана

мероприятий («дорожной

карты») по содействию

развитию конкуренции,

содержащего ключевые

показатели развития

конкуренции по товарным

рынкам, перечень

мероприятий по их

достижению и системных

мероприятий, направленных

на развитие конкуренции,

соответствующего

региональному плану

мероприятий («дорожной

карте») по содействию

развитию конкуренции2 и

стандарту развития

конкуренции3

наличие на сайте

актуализированного плана

мероприятий («дорожной

карты»), соответствующего

региональному плану

мероприятий («дорожной

карте») по содействию

развитию конкуренции2 и

стандарту развития

конкуренции3

15

наличие на сайте

неактуализированного плана

мероприятий («дорожной

карты»), не соответствующего

региональному плану

мероприятий («дорожной

карте») по содействию

развитию конкуренции2 и

стандарту развития

конкуренции3, либо его

отсутствие на сайте

0

4. Наличие на официальном

сайте муниципального

образования Ярославской

области ссылки на анкеты для

опроса субъектов

предпринимательской

деятельности, потребителей

товаров и услуг, населения

в отношении доступности

финансовых услуг

и удовлетворенности

деятельностью в сфере

финансовых услуг,

разработанные в соответствии

с приказом Министерства

наличие на сайте ссылки на

анкеты

10

отсутствие на сайте ссылки на

анкеты

0

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 10

1 2 3 4

экономического развития

Российской Федерации

от 11.03.2020 № 130

«Об утверждении единой

методики мониторинга

состояния и развития

конкуренции на товарных

рынках субъекта Российской

Федерации»

5. Доля потребителей,

опрошенных в рамках

проведения мониторинга

состояния и развития

конкурентной среды на

товарных рынках Ярославской

области, в общей численности

трудоспособного населения

муниципального образования

Ярославской области

0,2 % и более 10

от 0,1 до 0,2 % 5

менее 0,1 % 0

6. Количество субъектов

предпринимательской

деятельности, опрошенных

в рамках проведения

мониторинга состояния и

развития конкурентной среды

на товарных рынках

Ярославской области,

по каждому рынку,

включенному в план

мероприятий («дорожную

карту») по содействию

развитию конкуренции

в муниципальном образовании

Ярославской области

2 и более субъекта

предпринимательской

деятельности по каждому

товарному рынку

10

менее чем 2 субъекта

предпринимательской

деятельности по каждому

товарному рынку

0

7. Уровень достижения плановых

значений целевых показателей

развития конкуренции по

товарным рынкам, выполнения

мероприятий по их

достижению и выполнения

системных мероприятий,

направленных на развитие

конкуренции, в рамках плана

96 – 100 % 15

80 – 95 % 8

менее 80 % 0

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 10

1 2 3 4

мероприятий («дорожной

карты») по содействию

развитию конкуренции

в муниципальном образовании

Ярославской области

за отчетный период

8. Наличие в муниципальном

образовании Ярославской

области коллегиального

органа, наделенного

полномочиями

по осуществлению оценки

эффективности

функционирования

антимонопольного

комплаенса в деятельности

органа местного

самоуправления

муниципального образования

Ярославской области, в состав

которого входят

представители общественных,

научных, исследовательских,

аналитических организаций и

объединений

в состав коллегиального

органа входят представители

общественных, научных,

исследовательских,

аналитических организаций и

объединений

5

в состав коллегиального

органа не входят

представители общественных,

научных, исследовательских,

аналитических организаций и

объединений

0

9. Наличие на официальном

сайте муниципального

образования Ярославской

области перечня правовых

актов (проектов правовых

актов), разработчиком которых

является орган местного

самоуправления

муниципального образования

Ярославской области, за

исключением актов,

содержащих сведения,

относящиеся к охраняемой

законом тайне, а также

уведомления о начале сбора

замечаний и предложений

организаций и граждан по

перечню правовых актов

наличие на сайте перечня

правовых актов (проектов

правовых актов), а также

уведомления о начале сбора

замечаний и предложений по

нему

5

отсутствие на сайте перечня

правовых актов (проектов

правовых актов) и (или)

уведомления о начале сбора

замечаний и предложений по

нему

0

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 10

1 2 3 4

(проектов правовых актов)

10. Наличие на официальном

сайте муниципального

образования Ярославской

области утвержденного

доклада об антимонопольном

комплаенсе в деятельности

органа местного

самоуправления

муниципального образования

Ярославской области за

отчетный год

наличие на сайте

утвержденного доклада за

отчетный год

5

отсутствие на сайте

утвержденного доклада за

отчетный год

0

11. Снижение количества

нарушений антимонопольного

законодательства со стороны

муниципального образования

Ярославской области, включая

городские и сельские

поселения, и муниципальных

учреждений, осуществляющих

муниципальные услуги4

количество нарушений,

допущенных в отчетном году,

меньше количества

нарушений, допущенных

в предыдущем году

15

количество нарушений,

допущенных в отчетном году,

равно количеству нарушений,

допущенных в предыдущем

году

5

количество нарушений,

допущенных в отчетном году,

больше количества

нарушений, допущенных

в предыдущем году

0

1 Баллы начисляются по каждому показателю.
2 План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию

конкуренции в Ярославской области на 2022 – 2025 годы, утвержденный

указом Губернатора области от 17.12.2021 № 401 «Об утверждении перечня

товарных рынков Ярославской области и плана мероприятий («дорожной

карты») по содействию развитию конкуренции в Ярославской области

на 2022 – 2025 годы».
3 Стандарт развития конкуренции в субъектах Российской Федерации,

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации

от 17 апреля 2019 г. № 768-р.
4 В случае если в предыдущем году и в отчетном году не было

нарушений антимонопольного законодательства, муниципальному

образованию Ярославской области присваивается 20 баллов.

Под нарушениями антимонопольного законодательства понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом антимонопольные дела;

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 10

- выданные антимонопольным органом органу местного

самоуправления муниципального образования Ярославской области

предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или

изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного

законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших

возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению

последствий такого нарушения.

3. Расчет количества баллов, набранных муниципальным образованием

Ярославской области по итогам оценки (N), производится по следующей

формуле:

N = ∑ Ni
n
i=1 ,

где:

i – порядковый номер критерия, учитываемого в рамках оценки;

n – количество критериев, учитываемых в рамках оценки;

Ni – количество баллов, набранных муниципальным образованием

Ярославской области, по i-му критерию.